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dokończenie na str. 4

Drugi rok obecnej kadencji Rady przyniósł jej 
nowe wyzwania?

Nie traktowałbym obowiązków Rady w kategorii wyzwań,
a raczej zobowiązań. Żyjemy w coraz szybciej zmieniającym się 
otoczeniu, a nadzór bankowy – pomny doświadczeń ostatniego 
kryzysu – wprowadza nowe regulacje i choć banki spółdzielcze 
w najbardziej uczciwy sposób zachowały się wówczas wobec 
klientów, to muszą swoją działalność dostosować do nowych 
regulacji. Zajmuje to oczywiście mnóstwo czasu, a także stawia 
przed radami nadzorczymi kolejne zadania.

To duża odpowiedzialność, zważywszy, że Rada 
sprawuje nadzór nad działalnością jednego 
z największych banków Spółdzielczej Grupy 
Bankowej.

Waga tej odpowiedzialności, zapisanej w ustawie Prawo
bankowe i uchwale Komisji Nadzoru Finansowego, nie wynika 
tylko z samych ustaleń zawartych w tych dokumentach, lecz z od-
powiedzialności, jaką Bank oraz jego samorząd mają w sto-
sunku do członków, depozytariuszy i kredytobiorców. Ta odpo-
wiedzialność to jedno, a warunki, w jakich przychodzi na-
szemu Bankowi w dzisiejszych czasach prowadzić działalność
handlową – to drugie.

Sprawdzić się w tych trudnych czasachSprawdzić się w tych trudnych czasach
Rozmowa z Józefem Grzegorkiem,
przewodniczącym Rady Nadzorczej
Rejonowego Banku Spółdzielczego
w Lututowie 
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NOWOŚCI Z BANKUNOWOŚCI Z BANKU

Mistrzostwa Polski Mistrzostwa Polski 
w warcabachw warcabach

RBS w Lututowie był sponsorem półfi nałów 
XXXVI Indywidualnych Mistrzostw Polski w „War-
caby stupolowe 2012” oraz XXIX Indywidualnych 
Mistrzostw Polski w grze błyskawicznej w warca-
by stupolowe. 

Mistrzostwa odbywały się w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Lututowie w dniach 8-11.03.2012 roku.
W zawodach tych uczestniczyło 36 najlepszych 
zawodników z kraju. Gospodarzy z Ludowego Klu-
bu Sportowego „Czarna Damka” reprezentowało 
sześciu zawodników. 

A.B.
Pierwszy od prawej Marian Fita i wyróżnieni uczestnicy półfi nału

Nagrody dla BankuNagrody dla Banku
W 2011 roku Bank został Laureatem konkursu „PROMOTOR WIEDZY”,

zorganizowanego przez Bankowy Ośrodek Doradztwa i Edukacji w Poznaniu w kategorii 
„Największa liczba przeszkolonych”. 

Bank zajął I miejsce w konkursie „Najlepszy Bank Dewizowy SGB” w kategorii „Najlepszy 
Bank Dewizowy SGB 2011 dla eksporterów”, zorganizowanym przez SGB-Bank S.A.

w Poznaniu.  
Otrzymał też dyplom oraz statuetkę Geparda Biznesu w VI edycji Konkursu „Gepardy 

Biznesu 2011” za dynamiczny rozwój w 2011 roku. 
A.B.

25 lutego 2012 roku Bank zorganizował klientom, 
hodowcom, producentom bydła mlecznego i mięsnego, trzody 

chlewnej oraz drobiu wyjazd na XII Międzynarodowe Targi 
FERMA BYDŁA oraz XV Międzynarodowe Targi FERMA ŚWIŃ

I DROBIU, które odbyły się w łódzkiej Hali Atlas Arena. 
Podczas targów można było zapoznać się z szeroką ofertą 

m.in. artykułów zootechnicznych, pasz i dodatków paszowych, 
materiału hodowlanego, preparatów weterynaryjnych, wozów 
paszowych i asenizacyjnych, robotów udojowych, materiału 
siewnego i wielu innych elementów wyposażenia budynków 
inwentarskich.

Można było również zaopatrzyć się w przyprawy, sery 
góralskie, zjeść pyszny chleb ze smalcem, posłuchać Jurajskiej 
Kapeli Biesiadnej z Poraja. Było do nabycia mleko „prosto od 
krowy”, czyli z mlekomatu oraz świeżo wyciskane soki owocowe.

W ramach targów zwiedzający mieli okazję wysłuchać 
wykładów zorganizowanych w ramach konferencji naukowych:

- Forum Hodowli Bydła - Produkcji Mleka i Żywca Wołowego
- Forum Hodowli i Produkcji Trzody Chlewnej
- Forum Hodowli i Produkcji Drobiu.

Najważniejsza jest wiedza

Nie zabrakło również atrakcji. Wśród zwiedzających targi rolników rozlosowane zostały nagrody rzeczowe. 
Do wygrania były prenumeraty prasy rolniczej, a nagrodą główną był laptop, który trafi ł do klienta naszego 
Banku.                                                                                                                                                      A.B.
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Panie Wójcie, w gminie rolnictwo ma nadal silną pozycję?
Rolnictwo wciąż jest ważną częścią gospodarki na naszym terenie, ale zmienił 

się sposób gospodarowania. Obecne gospodarstwa nastawione są na hodowlę
bydła mlecznego i trzody chlewnej, czyli na produkcję wysoko towarową
i takich gospodarstw mamy po dwa lub trzy w sołectwach. Małe gospodar-
stwa nie dają utrzymania rodzinom, więc ziemia jest sprzedawana lub oddawana 
w dzierżawę.

Czym więc zajmują się miesz-
kańcy i co jest podstawą ich 
zarobkowania?

Więcej ludzi pracuje obecnie w prze-
myśle, przetwórstwie czy usługach, niż 
w rolnictwie. Mamy przede wszystkim 
zakłady produkujące palety – takie „za-
głębia” tej produkcji mamy m.in. w Głu-
szynie, Kraszewicach czy Kuźnicy Grabow-
skiej. Dają też zatrudnienie zakłady me-
blarskie, młyn, ubojnia, a wiele osób pra-
cuje również w handlu i usługach.

Na pewno ważnym elementem 
planowania wydatków jest mo-
żliwość dokładnego określe-
nia stałych wpływów do bud-
żetu gminy?

Gorzej, że tych stałych wpływów 
nie jest tak dużo. Wpływy, zarówno

z podatków PIT i CIT oraz rolne-
go czy leśnego nie są wysokie,
a z rolnego – właściwie mini-
malne. Bazujemy właściwie na
środkach zewnętrznych i stara-
my się je uzyskać ze wszelkich 
możliwych źródeł. 

A wydatki rosną?
Na samą oświatę przeznaczamy połowę na-

szego budżetu, zasilamy też Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej, w którym prowadzone są szkolenia dla
bezrobotnych. Już od prawie 4 lat staramy się
im pomóc w przekwalifi kowaniu się. Stałe za-
trudnienie dzięki tym szkoleniom uzyskuje po kil-
kanaście osób rocznie.

Rosną też zapewne oczekiwania lud-
ności co do jakości życia?

Usiłujemy je spełniać, na ile tylko starcza pie-
niędzy. W ostatnich latach w 7 miejscowościach 
położone zostały chodniki dzięki środkom unĳ -
nym, z Funduszu Rozwoju Wsi, a także sięgamy do 
kieszeni Urzędu Marszałkowskiego. Dbamy o dro-
gi i regularnie staramy się oddawać kolejne od-
cinki wyremontowanych ulic i dróg oraz parkin-
gów. Oczyszczalnię ścieków mamy od paru lat
i systematycznie następują kolejne podłączenia do 
sieci. Zainwestowaliśmy środki również w budo-
wę kompleksu sportowego „Moje boisko – Orlik 
2012” i żeby można było korzystać z niego przez 
cały rok, jako jedna z 3 gmin w Wielkopolsce uru-
chomiliśmy lodowisko „Łyżwinek”.

W Kraszewicach jest Oddział Rejo-
nowego Banku Spółdzielczego w Lu-
tutowie.

Tak, mieści się w nowoczesnym budynku
i swoją ofertą oraz uruchomionym bankoma-
tem przyciąga klientów. Współpracujemy od lat.
To przyjazny dla nas bank, który służy pomocą
w chwilach, gdy potrzebujemy wsparcia fi nan-
sowego.

Dziękuję za rozmowę
Maria Weber

Co rok – krok do przoduCo rok – krok do przodu
Gmina została reaktywowana w 1984 roku i od tamtej pory 
siedzibą Urzędu są Kraszewice.
O gminie i jej dokonaniach rozmawiamy z wójtem – Józefem 
Olszewskim.
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W czasie ostatnich trzech lat spowolnienia gos-
podarczego przeszliśmy przez ten niestabilny 
okres w sposób godny uznania. To zasługa  Zarządu
i kadry Banku. 

Zwiększony zakres zadań Rady będzie 
wymagał znacznie większego nakładu 
pracy jej członków.

Oczywiście, dlatego tak ważny jest sposób, w ja-
ki Rada współpracuje z Zarządem, a to przebiega-
ło dotąd bez zastrzeżeń. Dla wszystkich członków 
Rady Nadzorczej istotnym jest, by Bank pozostał 
nadal instytucją przyjazną dla klientów i umacniał 
wypracowaną przez lata pozycję w regionie. Regu-
lacje zawarte w Nowej Umowie Kapitałowej nakła-
dają na banki szereg obowiązków, w tym kontrolę 
ryzyk występujących w banku, płynności czy stopy 
procentowej. W tych obszarach nie jeden raz zajmo-
waliśmy swoje stanowisko.

Czy działanie Rady sprowadza się tyl-
ko do działań nadzorczych?

Byłoby to spłyceniem jej funkcji. Tak pracować 
może zewnętrzna kontrola, a nie Rada wybrana
spośród członków spółdzielni. Nie może ona tylko 
i wyłącznie kierować się przepisami prawa, gdyż 
ma także obowiązek dbania o dobro spółdzielni, 
a w naszym przypadku – Banku i jej członków. 
Współczesny bank spółdzielczy to z jednej strony 
instytucja fi nansowa, kierująca się zasadami za-
wartymi w ustawach i decyzjach regulatorów, a z dru-
giej – instytucja fi nansowa prowadząca szereg skom-
plikowanych operacji, ale też pracująca na rzecz
i w interesie lokalnych społeczności. 

Przewodzi Pan Radzie Nadzorczej tej 
kadencji od dwóch lat.

Tak, ale jestem członkiem Rady od osiemnastu
choć przewodniczącym zostałem przed dwoma 
laty i mogę powiedzieć, że tworzymy – w dobrym 
tego słowa znaczeniu – zgraną grupę. 

To jest czas, kiedy w Banku zachodziły 
ważne zmiany. Nie baliście się ich?

Nie, nigdy nie włączaliśmy hamulców, nawet 
wtedy, kiedy w bankowości spółdzielczej było trud-
no. Także w czasie ostatniego kryzysu, kiedy nasz
Bank, dzięki wypracowanemu przez lata autoryte-
towi, dawał klientom poczucie gwarancji, że ich
oszczędności nie są zagrożone w żadnym przypadku 
losowym. Również cała akcja łączeniowa z innymi 
bankami sprzed kilkunastu lat spowodowała, że

dokończenie ze str. 1  Sprawdzić się w tych trudnych czasach

Rok 2011 w Rejonowym Ban-
ku Spółdzielczym w Lututowie
należy zaliczyć do najbardziej
udanych w całej historii Banku. 

Dobre podstawy do pracy 
w tym roku budują wyniki roku 
ubiegłego, choć nasilająca się kon-
kurencja na rynku usług fi nanso-
wych, spowolnienie gospodarcze, 
a co za tym idzie i zubożenie lud-
ności, nie sprzyjały osiąganiu 
zamierzonych przychodów. Bank 
zwiększył swoją sumę bilansową 

do wysokości 423 975 tys. zł, co 
oznacza wzrost w stosunku do roku 
2010 o 8 proc. Plan fi nansowy Ban-
ku realizowany był w warunkach 
osłabienia złotówki i zdecydowanie 
wyższych kosztów pozyskania środ-
ków depozytowych, przy równo-
czesnym utrzymywaniu na dotych-
czasowym poziomie cen usług i udzie-
lanych kredytów. 

Był to rok dużych wyzwań, ale 
i osiągania wysokich wskaźników 

wzrostu w działalności Banku. Na 
podkreślenie zasługuje o ponad
8 proc. wzrost powierzonych Ban-
kowi depozytów, które osiągnęły 
wartość 359 858 tys. zł. 

Nabiera to szczególnej wagi, 
gdyż zrealizowane było w czasie 
tzw. wojny depozytowej, wywoła-
nej przez instytucje z kapitałem 
zagranicznym w celu ściągnięcia 
pieniędzy z rynku wobec braku 
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nie został dzięki niej zachwiany autorytet spół-
dzielczości bankowej na naszym terenie.

Rozmawiamy w przededniu Zebrania 
Przedstawicieli. Jaką ocenę pracy Za-
rządu w minionym roku sformułuje Ra-

da Nadzorcza?
Bank zajmuje bardzo wysoką pozycję w regionie,

o czym świadczą jego wyniki. Będziemy wnioskować
o udzielenie absolutorium wszystkim członkom Zarządu. 

Dziękuję za rozmowę
Andrzej Malanowski
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zasilania ich w środki fi nansowe przez zagraniczne 
banki-matki.

Wzrost zebranych depozytów świadczy też o nie-
słabnącym zaufaniu, jakim cieszy się Bank wśród 
klientów i jest informacją o wzrastającym trendzie 
do oszczędzania. To ważne, gdyż pozyskane środki 
pieniężne mogły być angażowane do działalności kre-
dytowej.

Wartość udzielonych kredytów na koniec 2011 ro-
ku wyniosła 233 385 tys. zł. W portfelu kredytowym 
Banku kredyty dla przedsiębiorstw, spółek i spółdziel-
ni stanowiły prawie 9 proc., przedsiębiorców indywi-
dualnych – 18 proc., ludności – 32 proc., rolników – 
36 proc., zaś samorządów i innych podmiotów – bez 
mała 5 proc., co świadczy o umacnianiu się uniwer-
salnego charakteru Banku 

Kwota ta zasiliła gospodarkę regionu poprzez in-
westycje klientów, co z kolei wspomogło rozwój usług

i produkcji. Kredytobiorcami były też lokalne samo-
rządy, dla których Rejonowy Bank Spółdzielczy w Lu-
tutowie od lat jest wiarygodnym partnerem.

Osiągnięty też został zakładany zysk, chociaż 
Bank w swojej strategii nie stawia na jego osiąganie
za wszelką cenę. Mimo to, za-
pewne jak każda samofi nansu-
jąca się fi rma, cieszy się z uzys-
kania dobrego wyniku.

Z tytułu działalności w 2011 
roku Bank osiągnął zysk w wy-
sokości 4 661 tys. zł, najwyższy 
w całej jego historii. 

Wzrost podstawowych pa-
rametrów Banku, takich jak 
suma bilansowa i fundusze 
własne, stanowi podstawę do 
dynamicznego rozwoju i po-

szerzania skali działania. Te pa-

rametry lokują Rejonowy Bank 

Spółdzielczy w Lututowie w gru-

pie największych polskich ban-

ków spółdzielczych. Pod wzglę-

dem wielkości sumy bilansowej 

(podstawowego miernika wiel-

kości banku) na koniec minio-

nego roku RBS w Lututowie osią-

gnął 7 miejsce, a pod względem 

wielkości kapitału – 13 miejsce 

w Spółdzielczej Grupie Bankowej. Po-
zytywnym faktem jest także zwiększe-
nie się liczby udziałowców. Podniesienie
w minionym roku o jeden punkt pro-
centowy współczynnika wypłacalności 
do wielkości 10,63 proc. (na co szcze-
gólną uwagę zwracać będzie w najbliż-
szym okresie Komisja Nadzoru Finan-
sowego, dbając o wdrażanie kolejnych 
unĳ nych dyrektyw) ważne jest przy 
ocenie Banku, który na koniec minio-
nego roku grupował 9 585 członków, co 
oznacza wzrost ich liczby w stosunku 
do roku 2010 o 105 udziałowców. 

Zbliżające się Zebranie Przedsta-
wicieli ostatecznie oceni działanie Ban-
ku, dokona też podziału zysku za mi-
niony rok. Zapewne zdecydowaną je-
go część przeznaczy na powiększe-
nie kapitałów, co zresztą zaleca nad-
zorca.

Wraz ze wzrostem siły Banku, jego zasięgu oraz 
zwiększającą się liczbą klientów, powstała potrzeba 
dostosowania jego Centrali do rosnących potrzeb. 
Zwiększył się też zakres obowiązków służb anali-

tycznych, kontroli ryzyk (do tego zobowiązuje banki 
spółdzielcze Komisja Nadzoru Finansowego). Służbom 
tym, tak jak i pozostałym pracownikom Centrali, 
należało stworzyć odpowiednie warunki pracy, stąd 
z końcem minionego roku w Lututowie rozpoczęto 
rozbudowę obiektu, w którym mieści się lututowski 
Oddział Banku i jego Centrala. Ma to w efekcie przy-
nieść także poprawę warunków pracy pracowników 
Oddziału i stworzyć lepsze warunki obsługi klientów. 
Zakończenie inwestycji planowane jest we wrześniu br.

Andrzej Malanowski  2007      2008     2009      2010     2011

Zysk netto (w tys. zł)

3 
76

7

3 
79

6

2 
93

9

3 
78

5

4 
66

1

Fundusze własne (w tys. zł)

2007     2008     2009     2010     2011

18
 9

56

24
 1

53

24
 8

71

28
 3

12

31
 3

43



6   TTwój Bankwój Bank

Do 2000 roku nie prowadziło ono 
produkcji o wyznaczonym profi lu. Pan 
Kaźmierczak hodował na przemian 
kilka krów i trzodę. O podjęciu hodowli 
bydła mlecznego zadecydowało kilka 
czynników, jak pewność zbytu mleka, 
którą dawały kontrakty z mleczarniami, 
słabe ziemie w gospodarstwie oraz fakt,
że w całym areale gospodarstwa było 
sześć hektarów łąk i to w pobliżu do-
mu oraz zabudowań gospodarczych. Po-
czątek hodowli dały trzy krowy, a dziś 
stado liczy 106 sztuk bydła, w tym 45
krów mlecznych. Cała produkcja roślin-
na 70-hektarowego gospodarstwa po-
święcona jest pozyskaniu paszy.

Od tutejszych hodowców mleko od-
bierają spółdzielnie mleczarskie z Turku, 
Koła i Kalisza. Państwo Kaźmierczakowie 
związali się opolską spółką Zott, która 
przez większość konsumentów w kraju 
jest rozpoznawana jako producent jogur-
tów Jogobella. W styczniu Zott płacił 
1,34 zł za litr mleka, a teraz cena wzrosła 
o 3 grosze na litrze, bo gospodarstwo 
przekroczyło próg dostaw wynoszący 
25 tys. litrów. Zenonowi Kaźmierczakowi 
trudno określić kres opłacalności pro-
dukcji mleka. Przed kilku laty cena 1,20 
za litr była rewelacyjna, jeśli uwzględnić 
ówczesne ceny środków produkcji. Wte-
dy cena mocznika wynosiła 720 zł. Dziś 
mleko sprzedaje się o kilkanaście gorszy 
drożej, ale cena mocznika i innych nie-
zbędnych w hodowli środków wzrosła 
o 100 proc., nie mówiąc o bardzo wy-
sokich cenach oleju napędowego i ener-
gii elektrycznej. Hodowcy pozostaje więc 
zwiększenie pogłowia lub mleczności 
krów, ale i tu są ograniczenia ze wzglę-
du na możliwości pozyskania pasz i za-
chowania dobrostanu zwierząt.

Z Rejonowym Bankiem Spółdziel-
czym w Lututowie państwo Kaźmiercza-
kowie rozpoczęli współpracę w 1994 ro-
ku, gdy jeszcze w Kraszewicach nie było 
jego placówki. Udali się więc do Oddziału 
w Czajkowie i tam załatwiali wszystkie 
sprawy do roku 1998, gdy powstał Od-
dział w Kraszewicach. Wszystkie inwesty-
cje, zakup ziemi, materiału hodowla-

Liczy się podejścieLiczy się podejście Odwiedziliśmy gospodarstwo państwa Zenona
i Grażyny Kaźmierczaków w Jaźwinach w gminie 
Kraszewice w powiecie ostrzeszowskim.

nego, sprzętu i maszyn w gospodarstwie 
zastały zakupione przy kredytowym 
wsparciu Banku. 

Wiele bankowi zawdzięczamy i ży-
czyłabym rolnikom z innych miejsco-
wości takiego podejścia do klientów ja-
kie ten Bank ma do nas – mówi pani 
Grażyna Kaźmierczak. – Tu naprawdę 
można liczyć na pomoc i radę. Z unĳ nych 
dofi nansowań udało się częściowo sfi -
nansować prasę zbierającą, ładowacz 
i siewnik kukurydzy.

Państwo Kaźmierczakowie chcieliby 
powiększyć hodowlę do 50 krów mlecz-
nych, a całe stado do 140 sztuk, bo gos-
podarstwo zdolne jest wyprodukować pa-
szę dla takiej liczby zwierząt. Liczą na
to, że w tych zamierzeniach znów wspo-
może ich Rejonowy Bank Spółdzielczy
w Lututowie.                                 A.M.

Jest on najbardziej na zachód wysuniętą 
placówką Rejonowego Banku Spółdzielcze-
go w Lututowie. Miasto i gmina Mikstat leży 
w powiecie ostrzeszowskim w województwie 

wielkopolskim.
Oddział powstał w październiku 2003 roku jako druga 

placówka banku spółdzielczego w mieście. Początkowo działał 
jako Filia Oddziału w Grabowie, by z czasem uzyskać status 

Pracownicy Oddziału. Od lewej: Monika Michalak, Emilia Wróbel, Arkadiusz Wojtaszek 
i Sławomira Bąk – dyrektor

Nasze placówki           Oddział w Mikstacie          
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Polski produkt Polski produkt 
luksusowyluksusowy
Państwo Zdzisława Siedlecka-Łakoma i Rajmund 
Łakomy byli jednymi z pierwszych klientów Od-
działu RBS Lututów w Mikstacie. 

Prowadzą we wsi Chlewo w gminie Grabów n/Prosną gospodarstwo, w którym 
podstawą produkcji jest hodowla kaczek i gęsi. Zanim powstała ferma, pan Rajmund 
imał się różnych zajęć, poszukując dla siebie i rodziny stałego oraz pewnego źródła 
dochodu. Po śmierci rodziców postanowił przejąć gospodarstwo, które nastawione by-
ło na hodowlę trzody. Niepokoiła go ciągła huśtawka cen skupu żywca wieprzowego
i niepewność, kiedy pojawi się tak zwana górka czy dołek, dosyć często skazujące ho-
dowców na sprzedaż poniżej ponoszonych kosztów. Nie widział się w roli hodowcy świń, 
bardziej odpowiadało mu drobiarstwo, które w powiecie ostrzeszowskim jest dobrze 
rozwinięte, a okoliczne zakłady przetwórcze zapewniają stały zbyt hodowanego drobiu. 

Duże znaczenie hodowli i chowu gęsi w Polsce wynika z faktu, że prawie 100 proc. 
produkcji (tuszki i elementy) przeznaczone jest na eksport. Równie cennymi produktami 
są puch i pierze, również trafi ające poza granice kraju. Produkty z polskich gęsi uwa-
żane są za markowe – o najwyższej jakości. Mięso gęsie w Niemczech to produkt deli-
katesowy, smakowity, a przede wszystkim zaliczany do bezpiecznej żywności. Natomiast 
kaczki dobrze wyzyskują paszę, są łatwe do wychowu i szybko rosną. Młode kaczki już 
w wieku 10 tygodni nadają się do uboju. Jednodniowa kaczka waży około 5 dkg,
a w ciągu 70 dni może osiągnąć 2,5 kg, czyli powiększyć swoją żywą wagę 50 razy. 

Kiedy pan Łakomy przejmował gospodarstwo, liczyło ono 10 ha powierzchni. Dziś na 
70 ha uprawia zboża i kukurydzę zapewniające paszę dla drobiu. Na początku gospoda-

rze wykorzystali mały kurnik i rozpoczęli chów 2 tys. kaczek. Ponieważ pierwsza próba 
się udała, państwo Łakomy zdecydowali się na rozwinięcie produkcji. Do istniejącego 
kurnika dostawili wiatę, by następnie rozwĳ ać hodowlę w wynajmowanym obiekcie. 
Rocznie gospodarstwo sprzedaje 65 tys. kaczek i 10 tys. gęsi. W ciągu roku państwo Ła-
komy realizują cztery wstawienia (cykle hodowlane kaczek) i dwa gęsi. Pisklęta kaczek 
dostarczane są z Czech lub Francji, pisklęta gęsi sprowadzane są z miejscowej wylęgar-
ni. Przy prowadzeniu hodowli pomagają dzieci oraz dwoje pracowników. W planach 
państwo Łakomy mają budowę kolejnego kurnika i chcieliby osiągnąć poziom hodowli 
liczącej 100 tys. kaczek i 20 tys. gęsi. Ta dywersyfi kacja zapewnia gospodarstwu większe 
bezpieczeństwo dochodów i zbytu. Nad hodowlą i dobrostanem zwierząt czuwa powia-
towy lekarz weterynarii i lekarze wyspecjalizowani w leczeniu drobiu, jako że jest on 
szczególnie czuły na wszelkiego rodzaju choroby.

Hodowla drobiu to praca wymagająca stałej obecności i uwagi, ale dzięki pomocy 
Oddziału w Mikstacie RBS w Lututowie czujemy się pewniej i bezpieczniej. Związanie się 
z tym Bankiem w 2003 roku uważam za bardzo dobrą decyzję. Bank prowadzi też rozli-
czenia naszego gospodarstwa z odbiorcami i dostawcami. Wiemy, że nasze pieniądze są 
tam bezpieczne i liczymy, że pomoże nam w realizacji naszych planów inwestycyjnych, 
skoro już na dobre zostaliśmy „drobiarzami” – stwierdził Rajmund Łakomy.     Red.

Siedziba Oddziału przy ul. Krakowskiej 6

   Oddział w Mikstacie    Oddział w Mikstacie
samodzielnego Oddziału Banku. Nastawiony był
w pierwszym okresie swojego działania na obsługę 
mieszkańców miasta, działających fi rm oraz oko-
licznych rolników. Obecnie w coraz szerszym za-
kresie pozyskuje klientów z ościennych gmin i umac-
nia swoją pozycję w mieście oraz gminie Mikstat. 

Naszymi podstawowymi  klientami są tutejsi 
rolnicy i tzw. drobiarze – mówi Sławomira Bąk,
dyrektor Oddziału. – Hodowla drobiu to najczęś-
ciej i najbardziej efektywnie prowadzony rodzaj 
działalności gospodarczej mieszkańców gminy 
Mikstat. Małe i średnie przedsiębiorstwa, któ-
rych rachunki prowadzimy, zakładają także kon-
ta dla swoich pracowników i przelewają na nie ich 
pobory. 

W drugiej połowie ubiegłego roku Oddział
w Mikstacie był najbardziej dynamicznie rozwi-
jającą się placówką RBS w Lututowie. Dyrektor 
Sławomira Bąk chce w tym roku zwiększyć liczbę 
rachunków fi rmowych. 

Jesteśmy Oddziałem, w którym przyrasta liczba 
rachunków oszczędnościowo-rozliczeniowych. Licz-
ba rachunków rolniczych jest ograniczona, gdyż 

ilość gospodarstw pozostaje stała, więc chcemy rozwĳ ać nasze usługi właśnie w pozarolniczych obszarach gminnej 
gospodarki. Oczywiście, nie rezygnujemy z obsługiwania gospodarstw rolnych – nasz Bank ma dla rolników bardzo 
dobrą ofertę. Inną, ale równie atrakcyjną, kierujemy do tutejszych przedsiębiorców oraz mieszkańców miasta i gminy 
– stwierdza pani dyrektor. 

Red.
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Rejonowy Bank Spółdzielczy w Lututowie serdecznie za-
prasza uczniów szkół podstawowych, członków szkolnych
kas oszczędności z powiatów wieluńskiego, wieruszowskie-
go, sieradzkiego i ostrzeszowskiego do udziału w V edycji
konkursu „Grosz do Grosika”, który 
odbędzie się 27.04.2012 roku w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Lututowie o godz. 900.

Celem konkursu jest: 
propagowanie oszczędzania w SKO
   i współpracy z RBS w Lututowie, 
rozbudzanie zainteresowań eko-
   nomicznych i bankowych, 
stosowanie wiedzy matematycznej
   w sytuacjach życia codziennego, 
rozwĳ anie postaw poznawczych 
   wśród młodzieży, 
integracja uczniów z różnych 
   szkół, 
propagowanie zdrowej rywalizacji

wśród uczestników oraz zachęcanie uczniów do podejmowania 
nowych  wyzwań.

Zadaniem konkursu jest stworzenie uczniom możliwości
sprawdzenia posiadanej wiedzy i umiejętności z zakresu 

bankowości, jak również matematyki przy rozwią-
zywaniu testów.

Warunkiem uczestnictwa w konkursie „Grosz do
Grosika” jest nadesłanie na adres sie-

dziby Rejonowego Banku Spółdziel-
czego w Lututowie do 15 kwietnia 
2012 roku pisemnego zgłoszenia.

Zwycięzcy konkursu otrzymają
atrakcyjne nagrody rzeczowe. Uczestnicy

konkursu otrzymają też upominki. Nagro-
dzone zostaną również wszystkie szkoły 
biorące udział w konkursie. 

Regulamin konkursu oraz kar-
ta zgłoszenia dostępne są na 
stronie www.rbs.lututow.pl 

Międzyszkolny konkurs
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START W DOROSŁOŚĆ 
Konto z kartą START!
Z kartą START otrzymujesz swoje pierwsze konto bankowe.
Możesz na nim gromadzić oszczędności, ale też wydawać je, na co tylko masz ochotę, 
płacąc przelewem, kartą lub gotówką, którą wypłacisz z bankomatu.

Jak wpłacać na konto?
Możesz tradycyjnie – przynieść gotówkę do kasy Banku.
Ale możesz też podać numer swojego konta wszystkim, od których spodziewasz się pieniędzy. Rodzice będą mogli wpłacić Ci lub przelać 
na konto Twoje kieszonkowe, szkoła – stypendium, a kupujący z portalu aukcyjnego – należność za sprzedawany przez Ciebie przedmiot.
To znacznie mniej czasochłonne i prostsze rozwiązanie.

Prowadzenie konta za darmo!
Nie musisz co miesiąc płacić tylko za to, że trzymasz na koncie swoje pieniądze.
Zapytaj rodziców, znajomych, ile kosztuje prowadzenie ich konta – zobaczysz, ile oszczędzasz, posiadając konto z kartą START.

PŁACENIE KARTĄ I WYPŁATY Z BANKOMATU ZA DARMO!

Karta START to międzynarodowa karta debetowa, co oznacza, że w kraju i za granicą możesz nią 
-  płacić za towary i usługi w formie bez-

gotówkowej w sklepach, kinach, kawiar-
niach, na stacjach benzynowych i wszędzie 
tam, gdzie znajdziesz terminal płatniczy;

-  wypłacać pieniądze w kasach banków ozna-
czonych logo, umieszczonym z przodu karty;

-  wypłacać pieniądze w bankomatach ozna-
czonych logo, umieszczonym z przodu karty.

W całej Polsce jest ponad 3000 bankomatów 
– sprawdź na www.sgb.pl, ile znajduje się
w pobliżu Twojego domu czy szkoły.

Limity bezpieczeństwa
Kartą możesz płacić i wypłacać tyle, ile masz 
aktualnie pieniędzy na koncie. Dla bezpie-
czeństwa masz ustalone limity dziennych 
operacji dokonanych kartą. Dzięki nim masz
gwarancję, że jednego dnia nie wydasz wię-
cej, niż sobie założyłeś. Oczywiście limity 
możesz zmienić w Banku lub, jeśli nie masz 
18 lat, zrobią to rodzice.

START co 4 lata 
Twoja nowa karta START jest ważna przez
4 lata, datę jej ważności znajdziesz z przodu, 
obok Twojego nazwiska. Przed upływem 
terminu ważności otrzymasz z Banku ko-
lejną kartę, byś mógł z niej korzystać bez 
zbędnych przerw.

Masz pytania, chcesz wiedzieć więcej – odwiedź najbliższą placówkę naszego Banku!Masz pytania, chcesz wiedzieć więcej – odwiedź najbliższą placówkę naszego Banku!



Posiadanie konta zapewnia oszczędności i osobom 
fi zycznym, i budżetowi państwa. Posługiwanie się 
banknotami i monetami ma swoją cenę. W krajach 
Europy Zachodniej koszt obrotu gotówkowego można 
oszacować na 0,4-0,6% PKB. U nas takich badań nie 
wykonano, na Węgrzech obliczono, że koszt operacji 
gotówkowych stanowi ok. 1% PKB, a koszt obrotu 
bezgotówkowego jest dwukrotnie niższy. W Polsce 

Z kontem Z kontem 
bezpieczniejbezpieczniej
i wygodnieji wygodniej

Jeśli nie mamy konta bankowego, powinniśmy je założyć, bo 
korzyści z jego posiadania są znaczne. Przeciwwskazań 
zaś praktycznie nie ma żadnych, a w życiu rzadko 
zdarzają się sytuacje, w których można przytaczać 
wyłącznie argumenty „za”. 

wyniki byłyby pewnie podobne. 
Głównym powodem, dla którego ok. 80% miesz-

kańców Polski korzysta z kont bankowych, to bezpie-
czeństwo i wygoda.

Gdy nasze pieniądze przechowywane są na ra-
chunku bankowym, nie grozi im żadne nieszczęście, 
które może się zdarzyć, jeśli trzymamy je w szafi e lub 
nawet domowej kasie pancernej. Nie padną łupem 

złodziei. Jeśli siedziba banku uległaby zniszczeniu 
wraz z banknotami, które tam zdeponowaliśmy, nie 
stracimy ani złotówki. Nawet gdy bank zbankrutuje, 
nasze depozyty są chronione w 100% do wysokości 
równej 100 tys. euro przez BFG.

Gdy już wpłacimy pieniądze na konto, nie mu-
simy ich podejmować, by zrobić z nich użytek. Za
pośrednictwem Internetu możemy swobodnie dyspo-



11  TTwój Bankwój Bank

Wydawca i redakcja: Biomal, Kołowa 4/32, 03-536 Warszawa, tel 0606 743 777 oraz 0662 201 550  Druk:  DNJ Jarocin

Rozwiązania krzyżówki prosimy składać na załączonych kuponach w placówkach naszego Banku do 5 czerwca 2012 roku. 
Wśród osób, które złożyły prawidłowe rozwiązania krzyżówki z Nr nr 3/12/ grudzień 2011 naszego czasopisma, wylosowani 
zostali: Barbara Krzywaźnia z Czajkowa, Kazimierz Strzelczyk z Zagórza, Urszula Płaczyk z Raczyna, Alina Chałupka z Czastar, 
Agnieszka Olbińska z Szynkielowa, Aldona Czarnul z Foluszczyk, Grażyna Walas z Grabowa n/Prosną, Aneta Palusińska z Lipi-
cza, Stanisław Golec z Lututowa, Krystyna Bierska z Jeleni, Maria Dębska z Teklinowa, Mirosława Góra z Komorowa, Eugenia 
Filipiak z Woli Rudlickiej i Czesław Konieczny z Brąszewic. Serdecznie gratulujemy!

POZIOMO:
1A Co rok trzeba kupić nowy
2I Duża grupa ryb
3A Wodospad na granicy USA i Kanady
4H Życiowa lub procentowa
5A Cienka w talii
5E Zostaje w skrzynce, 
     gdy nie odbierzesz paczki
6J Kamil, kolega Małysza
8D Krewna sofy i wersalki
8K Tlenek węgla, trujący
9C Szklana lub cukrowa
10G Przerwa w operze
11B 1/1000 kilograma
11L Może być orli lub zadarty
12F Księża
13B Na scenie milczy, ale opowiada
13L Jej nie wypada
14C Polarny, brunatny lub grizzly
15A Żona Warsa
16E  Kontrowersyjna sprawa z udziałem
       władz lub znanych ludzi
16Ł Mydełko lub nutka
17A  Gondola z kołem doczepiana 
       do motocykla 
18G S, M, L, XL...
19A ... i pazury
20C Składać literki w słowa
20J Waluta USA
21A Eden
22E Dostępna pod numerem 997

PIONOWO
A1 Otwierane w banku
A15 Napój z owoców
A19 Na nim powinno się mieć głowę
C1 Pnącze w lesie deszczowym
C13 Włożenie pieniędzy w coś, 
       co ma przynieść zysk
D6 Potocznie – urząd ministra
D11 Ma bronić kraju
E8 Najmniejsza część pierwiastka
E18 Masz je, gdy śpisz
F1 Pieniądze lub rzeczy 
     dla kogoś za nic
F12 Zbiór praw
F20 Na obrazie w głębi
H4 Do mycia włosów
H12 Coś, co trzeba zrobić
I1 Nie wszystko, co się świeci
I10 Przeciwieństwo przodu
I21  Obowiązkowe ubezpieczenie 
      właściciela auta 
J14 Mędrzec z Rotterdamu
K4 Zbiorowe pismo kierowane do władz
K18 Ma imieniny 19 maja 
       i 4 września
L1 Pora ze śniegiem
L10 Ruski książę
Ł6 Murzynek, piernik i sernik
Ł16 Zmienia kolor powierzchni
M1 Aromat
M11 Kojarzy małżeństwa

(E-1, D-9, C-17, L-8)  (Ł-19, L-4, F-8, F-16)(E-1, D-9, C-17, L-8)  (Ł-19, L-4, F-8, F-16)
(A-3, B-1, J-22, G-22, D-1, H-12, J-6, D-17, C-19)(A-3, B-1, J-22, G-22, D-1, H-12, J-6, D-17, C-19)
(F-5) (H-1, C-16, B-11, F-6, I-3, K-12, Ł-7, E-14) (F-5) (H-1, C-16, B-11, F-6, I-3, K-12, Ł-7, E-14) 

Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych dla po-
trzeb marketingowych przez Rejonowy Bank Spółdzielczy w Lu-
tutowie (zgodnie z ustawą o ochronie danych osobowych z dnia 
29-08-1997 r. Dz. U. Nr 133, poz 883).

.............................................................................

.............................................................................

.............................................................................

.............................................................................

.............................................................................

.....................
(podpis)

(hasło)

(imię i nazwisko)

(adres)

nować środkami, płacić za wszystkie faktury, doko-
nywać przelewów, robić zakupy w sklepach interne-
towych i wysyłkowych, przesyłać pieniądze innym 
osobom. A jeśli uznamy, że bankowość w sieci jest 

zbyt skomplikowana, możemy udać się do okienka 
bankowego i tam wydać stosowne dyspozycje 
dotyczące rachunku. Za zakupy możemy płacić 
kartami płatniczymi, gotówkę na drobne wydatki 
pobierzemy z bankomatu. 

Ci natomiast, którzy konta w banku nie mają,
narażają się na utratę niesionej gotówki podczas
jej transportu z domu do miejsc, w których chcą uiścić 
stosowne opłaty (w dodatku kosztuje to więcej niż
w formie bezgotówkowej).

Osoby fi zyczne najczęściej korzystają z rachun-
ków oszczędnościowo-rozliczeniowych, służących, zgod-
nie z nazwą, do oszczędzania i rozliczeń, czyli doko-
nywania różnych opłat. ROR mają charakter bieżący,
możemy bez ograniczeń, w każdej chwili, dyspono-

wać gromadzonymi na nich środkami. 
Wyżej oprocentowane mogą być konta oszczęd-

nościowe. Te rachunki nie są przeznaczone do re-
gulowania płatności gospodarczych. Natomiast na kon-
ta oszczędnościowe można wpłacać pieniądze w każ-
dej chwili, powiększając zgromadzony kapitał, oraz 
podejmować je w dowolnym momencie bez utraty 
odsetek. Najczęściej jednak tylko pierwsza wypłata
w miesiącu jest darmowa, za kolejne trzeba płacić. 

Jeszcze lepsze oprocentowanie można uzyskać 
zakładając lokaty terminowe, na których przechowu-
je się pieniądze przez określony czas. Jeśli jednak 
zostaną podjęte przed terminem, odsetki mogą zo-
stać zmniejszone.                                   

 red.



Oddział w Brąszewicach  98-277 Brąszewice ul. Górna 9                                             tel. (43) 821 17 17
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 16:00                                                 BANKOMAT  24 h

Oddział w Czajkowie  63-524 Czajków 34                tel. (62) 731 10 03
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 15:00                             BANKOMAT  24 h

Oddział w Czastarach  98-410 Czastary, ul. Wolności 26                                     tel. (62) 784 31 15
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 15:00                                                             BANKOMAT  24 h

Oddział w Galewicach  98-405 Galewice, ul. Przemysłowa 7                           tel. (62) 783 80 78
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 15:00                             BANKOMAT  24 h

Oddział w Grabowie n/Prosną 63-520 Grabów n/Prosną, ul. Rynek Wł. Jagiełły 1c                   tel. (62) 730 50 73
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 16:30, sobota od 8:00 do 11:00                              BANKOMAT  24 h

Oddział w Klonowej  98-273 Klonowa, ul. Złoczewska 9               tel. (43) 820 84 23
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 15:00                           BANKOMAT  24 h

Oddział w Kraszewicach 63-522 Kraszewice, ul. Wieluńska 23                tel. (62) 731 20 07
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 15:00                  BANKOMAT  24 h

Oddział w Lututowie  98-360 Lututów, ul. Klonowska 2                             tel. (43) 871 40 23
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 16:00, sobota 8:00 do 11:00                           BANKOMAT  24 h

Oddział  w Mikstacie  63-510 Mikstat, ul. Krakowska 6                  tel. (62) 731 92 13
 od poniedziałku do piątku od 8:00 do 15:30                BANKOMAT  24 h

Oddział w Ostrówku  98-311 Ostrówek 114                 tel. (43) 841 50 96
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 15:00                   BANKOMAT  24 h

Oddział w Sokolnikach  98-420 Sokolniki, ul. Piłsudskiego 1              tel. (62) 784 61 25
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 15:00                  BANKOMAT  24 h

Oddział w Wieluniu  98-300 Wieluń, Plac Legionów 2                            tel. (43) 843 96 92
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 17:00, sobota 9:00 do 12:30                          BANKOMAT  24 h

Oddział w Wieruszowie 98-400 Wieruszów, ul. Świerczewskiego 12                           tel. (62) 784 16 10
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 17:00, sobota 8:00 do 11:00                          BANKOMAT  24 h

Oddział w Złoczewie  98-270 Złoczew, ul. Starowieluńska 18                  tel. (43) 820 22 75
 od poniedziałku do piątku od 7:45 do 16:00, sobota 8:00 do 11:00                    BANKOMAT  24 h

Filia w Kurowie   98-300 Wieluń, Kurów, ul. Wieluńska 11a                  tel. (43) 842 74 20
 od poniedziałku do piątku od 8:00 do 15:00

Filia w Wieruszowie  98-400 Wieruszów, ul. Fabryczna 6              tel. (62) 784 12 58
 od poniedziałku do piątku od 9:00 do 16:30, sobota 8:00 do 11:00                          BANKOMAT  24 h

Filia w Wieluniu   98-300 Wieluń, ul. ks. kard. Wyszyńskiego 40               tel. (43) 843 83 69
 od poniedziałku do piątku od 9:15 do 16:30                                              BANKOMAT  24 h

Punkt Kasowy w Zakładzie 98-300 Wieluń, ul. Sieradzka 62
Energetycznym w Wieluniu od poniedziałku do piątku od 8:00 do 15:00               tel. (43) 842 05 05

Punkt Kasowy w Wielgiem 98-311 Ostrówek, Wielgie 4                tel. (43) 841 87 43
    pn., śr., pt. od 8:00 do 11:00 

Punkt Kasowy w Urzędzie  98-400 Wieruszów, ul. Rynek 12/13                            tel. (62) 783 19 71
Skarbowym Wieruszowie       od poniedziałku do piątku od  8:00 do 14:00      wew. 36  
Punkt Kasowy w Złoczewie  98-270 Złoczew, ul. Parkowa 6                              tel. (43) 820 22 52
    od poniedziałku do piątku od 7:30 do 14:30
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Centrala 
ul. Klonowska 2, 
98-360 Lututów
tel. +43 87 14 023; 
+43 87 14 990
www.rbs.lututow.pl
email: rbslututow@pro.
onet.pl

Placówki Rejonowego Banku Spółdzielczego w Lututowie
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